截至 2020 年 6 月 30 日，公司合并报表资产负债率 53.23%，2020 年 6 月 29 日，联合信用评

级有限公司对公司 2020 年 6 月发行的可转换公司债券（简称“益丰转债”）进行了跟踪信用评级，

并出具了《益丰大药房连锁股份有限公司主体及可转换公司债券 2020 年跟踪评级报告》，本次跟

踪评级报告公司主体长期信用等级为“AA”，评级展望为“稳定”，“益丰转债”的信用等级为“AA”。

未来公司偿付上述可转债本息的资金主要来源于公司经营活动所产生的现金流。截至报告期

末，公司主营业务稳定，财务状况和经营活动产生的现金流量良好，具有较强的偿债能力。

(七)转债其他情况说明

无

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主要从事医药零售业务，经营过程中不产生废水、废气和固体废弃物等污染物。公司生

产经营活动不存在高危险、重污染的情况。经营中的主要排放污染物为生活污水、因破损或过期

而废弃的药品和废弃药品包装材料等。公司对该等日常经营过程中的生活污水及其他污染物购置

了相应的处理设备。

公司及子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司及分子公司认真

贯彻国家环境保护的方针政策，认真遵守国家环境保护法律法规，无环境保护违法违规情形，亦

未受过环境保护方面的行政处罚。公司将继续履行企业社会责任，为国家的环保事业贡献力量。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

详见本报告“第十节 财务报告”中“44.重要会计政策和会计估计的变更”

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

益丰大药房连锁股份有限公司   2020 年半年度报告

37 / 177

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份

11,991,502 3.16   4,796,601 -109,900 4,686,701 16,678,203 3.14

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

11,991,502 3.16   4,796,601 -109,900 4,686,701 16,678,203 3.14

其中：境内

非国有法

人持股

1,356,865 0.36   542,746  542,746 1,899,611 0.36

境

内自然人

持股

10,634,637 2.80   4,253,855 -109,900 4,143,955 14,778,592 2.78

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

366,931,004 96.84   146,772,401  146,772,401 513,703,405 96.86

1、人民币

普通股

366,931,004 96.84   146,772,401  146,772,401 513,703,405 96.86

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

益丰大药房连锁股份有限公司   2020 年半年度报告

38 / 177

股

4、其他

三、股份总

数

378,922,506 100   151,569,002 -109,900 151,459,102 530,381,608 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1） 公司 2019 年限制性股票激励计划中 2 名激励对象因个人原因离职，不再具备激励对象

资格；另有 10 名激励对象 2019 年度个人绩效考核未达解除限售条件。根据《上市公司股权激励

激励办理办法》以及《2019 年限制性股票激励计划》的规定，公司对前述已获授但未达解除限售

条件的限制性股票合计 109,900 股予以回购注销。该部分股份于 2020 年 6 月 30 日完成注销。

（2） 公司 2019 年限制性股票激励计划向激励对象授予 686,700 股预留权益，授予日 2020

年 4 月 24 日,本次向激励对象授予的股份为定向增发的本公司 A 股普通股股票，公司注册资本相

应增加 686,700 元，天健会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 7 月 1 日出具的天健验〔2020〕

2-25 号的验资报告，审验了公司截至 2020 年 6 月 30 日止的新增注册资本及实收股本情况。截至

2020 年 6 月 30 日止，变更后的注册资本人民币 531,068,308.00 元，累计实收资本人民币

531,068,308.00 元。该部分股份于 2020 年 7 月 10 日在中国证券登记结算有限责任公司完成登记。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如